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1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslaget til Inatsisartutlov om 

ændring af landstingslov om indkomstskat. 

 

Forslaget indeholder en række forskellige ændringer til indkomstskatteloven. Jeg vil i det 

følgende redegøre for de væsentligste ændringer. 

 

Med forslaget lovfæstes behandlingen af flere af de mere udbredte former for frie goder. Dette 

drejer sig eksempelvis om; fri bolig, frirejser, fri telefon, frit internet og fri kost med mere. 

 

Med frie goder forstås, at en arbejdsgiver stiller godet til rådighed for en ansat til private brug, 

uden at den ansatte betaler fuld pris for det. Sådanne goder er skattepligtige efter lovens § 13 

og eksemplerne i § 14. 

 

Forslaget tilsigter at skabe mere klarhed om den skattemæssige behandling til gavn for 

borgere og erhvervslivet m.v. Desuden overgår goderne til at være A-indkomst fra og med 

indkomståret 2023, når de stilles til rådighed af en arbejdsgiver. At goderne gøres til A-

indkomst sikrer, at der løbende indeholdes skat af goderne ligesom det fremmer, at goderne 

behandles på samme måde som pengeindkomster. 

 

Forslaget indeholder også ændringer i forhold til gældende praksis. 

 

Det drejer sig især om fri bolig, hvor det foreslås, at der åbnes op for, at den skattemæssige 

ansættelse i højere grad skal afspejle de faktiske værdi for modtageren. 

 

Det foreslås desuden, at satserne for fri bil hæves for at følge med prisudviklingen. 

 

Endeligt foreslås det, at kombinerede arbejds- og frirejser gøres skattepligtige, såfremt det 

private formål med rejsen er væsentligt.  

 

Ændringerne har på dette punkt primært til formål at sikre en bedre sammenhæng mellem den 

skattemæssige værdi af godet og den pris, det ville koste den skattepligtige selv at erhverve 

godet.  



Hensigten med de foreslåede ændringer er mindske incitamenterne til skattespekulation. For 

store forskelle mellem reelle og skattemæssige værdier kan udgøre en skattebegunstigelse, der 

giver arbejdsgiverne og de ansatte et incitament til at sammensætte lønpakker med frie goder. 

Det er derfor også ønskeligt at løn og frie goder – så vidt muligt – behandles ens. 

 

Det er i altovervejende grad personer med høje indkomster, der modtager frie goder og derfor 

har gavn af skattebegunstigelser, herunder som følge af frie goder. Forslagene skal derfor 

også anskues som et middel til at skabe mere økonomisk lighed. 

 

Dernæst indeholder forslaget en lovfæstelse af de skattemæssige fradrag m.v. og den 

fælleskommunale skatteprocent, der hidtil har været fastsat af Inatsisartut på årets 

forårssamlinger. Lovfæstelsen er begrundet i ønsket om at spare de administrative og politiske 

ressourcer, som i dag i er forbundet med den årlige behandling heraf i Naalakkersuisut og 

Inatsisartut. Som noget væsentligt sikrer forslaget desuden borgernes indsigt i størrelsen af 

fradragene m.m., ved at de fremover vil fremgå af lovteksten. 

 

Derudover indeholder forslaget en række andre ændringer: 

 

Det fastsættes at virksomheder, der udfører arbejde for udenlandske forsvarsmyndigheder i 

Grønland, skal være grønlandske selskaber, hvis ledelsens sæde skal være i Grønland. Dette 

samme gælder underleverandører m.v., til en sådan virksomhed. Formålet med dette er at 

sikre Grønlands ret til at beskatte disse virksomheders overskud og udbytter. Forslaget er en 

konsekvens af den forståelse, der blev opnået med Amerikas Forenede Staters regering og det 

daværende Naalakkersuisut i 2020. 

 

Forslaget åbner op for at selskaber i indkomståret kan indbetale foreløbige selskabsskatter i 

form af acontoskatter. I det omfang selskaberne gør dette, kan de undgå det skattetillæg, der 

opkræves, når selskabsskatten betales året efter i ligningsåret. Dette er således en 

smidiggørelse af reglerne. 

 

Endeligt indeholder forslaget også en række mere tekniske ændringer.  Jeg vil i den 

forbindelse henvise til forslaget og dets bemærkninger. 

 

Med disse ord vil jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 


